
��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

PODER LEGISLATIVO

��� ���� � �
�
� �		 � 
���
 ��

����������
��� � � �
 ����� �
 �	��

R E S O L V E :

NOMEAR RICARDO TORQUATO CAVALCANTI DE MELLO,
matrícula nº 431.540-4, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar V, símbolo CCDAL - 5, junto ao gabinete do Depu-
tado Alan Lopes.

Rio de Janeiro, 31 de maio de 2023.
DEPUTADO RODRIGO BACELLAR, PRESIDENTE
DEPUTADO ROSENVERG REIS, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 5352/2023

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno,

R E S O L V E :

NOMEAR MARINA BARROSO COELHO DA CUNHA GUI-
MARÃES, matrícula nº 431.544-6, para exercer o cargo em comissão
de Assistente IX, símbolo CCDAL - 9, junto à Subdiretoria-Geral de
Assuntos Legislativos, na vaga decorrente da exoneração de Lilian de
Matos Costa.

Rio de Janeiro, 31 de maio de 2023.
DEPUTADO RODRIGO BACELLAR, PRESIDENTE
DEPUTADO ROSENVERG REIS, 1º SECRETÁRIO

Despachos da Mesa Diretora
Em 31.05.2023.

Processo nº:
7479/2023 - SUBDIRETORIA-GERAL DA ESCOLA DO LE-

GISLATIVO - ELERJ
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu, nos termos do parecer da douta Procuradoria-Geral da Alerj, bem
como no despacho da Subdiretoria-Geral de Controle Interno, autori-
zar o solicitado no presente processo de acordo com o Ato Normativo
N/MD/Nº 623/2017.

Processo nº:
7480/2023 - SUBDIRETORIA-GERAL DA ESCOLA DO LE-

GISLATIVO - ELERJ
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu, nos termos do parecer da douta Procuradoria-Geral da Alerj, bem
como no despacho da Subdiretoria-Geral de Controle Interno, autori-
zar o solicitado no presente processo de acordo com o Ato Normativo
N/MD/Nº 623/2017.

Processo nº:
7618/2023 - SUBDIRETORIA-GERAL DA ESCOLA DO LE-

GISLATIVO - ELERJ
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu, nos termos do parecer da douta Procuradoria-Geral da Alerj, bem
como no despacho da Subdiretoria-Geral de Controle Interno, autori-
zar o solicitado no presente processo de acordo com o Ato Normativo
N/MD/Nº 623/2017.

Processo nº:
11711/2023 - SETOR DE ELEVADORES
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu, nos termos do parecer da douta Procuradoria-Geral da Alerj, bem
como no despacho da Subdiretoria-Geral de Controle Interno, reco-
nhecer a dívida e autorizar a emissão do respectivo termo de reco-
nhecimento de dívida, em favor da empresa ELEVADORES OTIS LT-
DA.

Processo nº:
11712/2023 - SETOR DE ELEVADORES
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu, nos termos do parecer da douta Procuradoria-Geral da Alerj, bem
como no despacho da Subdiretoria-Geral de Controle Interno, reco-
nhecer a dívida e autorizar a emissão do respectivo termo de reco-
nhecimento de dívida, em favor da empresa ELEVADORES OTIS LT-
DA.

Processo nº:
14399/2023 - DEPARTAMENTO DE PLANOS E ORÇAMEN-

TO
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu, deferir o solicitado no presente processo.

Processo nº:
15182/2023 - DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu, nos termos do parecer da douta Procuradoria-Geral da Alerj, bem
como no despacho da Subdiretoria-Geral de Controle Interno, reco-
nhecer a dívida e autorizar a emissão do respectivo termo de reco-
nhecimento de dívida, em favor da empresa DADY ILHA SOLUÇÕES
INTEGRADAS LTDA.

Processo nº:
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu deferir o Requerimento de Urgência para a tramitação do Projeto
de Lei nº 434/2023.

Em 30.05.2023.

Processo nº:
15595/2023 - DIRETORIA-GERAL DA ALERJ - DGALERJ
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, com

base no parecer da Procuradoria-Geral da ALERJ, decidiu deferir o
ressarcimento, conforme solicitado no presente processo.

*(Republicado por haver saído com incorreções no D.O.
de 30/05/2023.)

Despachos do Presidente
Em 31.05.2023.

Processo nº:
17218/2023 - DEPUTADO RENATO MIRANDA.
DEFERIDO.

Despachos do Diretor-Geral
Em 19.05.2023

FÉRIAS
Processo no
17563/2022 - PAULO ROBERTO COUTINHO RODRIGUES
DEFERIDO.

Id: 2482660

Avisos, Editais e Termos de Contratos

COMISSÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convoco, nos termos regimentais, os Senhores Deputados LUIZ PAU-
LO, Vice-Presidente; RODRIGO AMORIM, FRED PACHECO e FILIPE
SOARES, membros efetivos, e os Senhores Deputados ARTHUR
MONTEIRO, ALAN LOPES, FLÁVIO SERAFINI, JULIO ROCHA e ELI-
KA TOKIMOTO, membros suplentes da COMISSÃO DE SERVIDO-
RES PÚBLICOS, para a 2ª Audiência Pública, a realizar-se no dia 05
de junho de 2023, às 13h, sala nº 1801 do Edifício Lúcio Costa, Alerj,
com a seguinte Ordem do Dia:

- Debate sobre as dificuldades que os pensionistas do Estado do Rio
de Janeiro, com direito a paridade vem tendo para receber seus be-
nefícios devidamente atualizados.

Sala das Comissões, 31 de maio de 2023.
(a) Deputada MARTHA ROCHA - Presidente.

COMISSÃO DE SEGURANÇA ALIMENTAR

* EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convoco, na forma do Regimento Interno os Senhores Deputados LU-
CINHA - Vice-Presidente, VAL CEASA, GISELLE MONTEIRO, GIOVA-
NI RATINHO, membros efetivos, e RENATA SOUZA, DR. DEODALTO,
INDIA ARMELAU, JAIR BITTENCOURT, MARCIO CANELA, membros
suplentes da Comissão de Segurança Alimentar, para a 1ª Reunião
Extraordinária, a ser realizada no dia 01 de junho de 2023, às 12h00,
na sala nº 1808 do Edifício Lúcio Costa, sede da Assembleia Legis-
lativa do Estado do Rio de Janeiro, com a seguinte Ordem do Dia:

I - Discussão e votação de pareceres às proposições abaixo:

Relatora: Deputada GISELLE MONTEIRO

PROJETO DE LEI Nº 3202/2017, do Deputado Milton Rangel, que
DISPÕE SOBRE O ACESSO DE ANIMAIS NOS SHOPPING CEN-
TERS, SUPERMERCADOS E DEMAIS ESTABELECIMENTOS CO-
MERCIAIS LOCALIZADOS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Relatora: Deputada MARINA DO MST

PROJETO DE LEI Nº 192/2023, do Deputado Yuri, que POSSIBILITA
A UTILIZAÇÃO DE ESPAÇOS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA
ESTADUAL DE ENSINO NO COMBATE À INSEGURANÇA ALIMEN-
TAR E NUTRICIONAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

PROJETO DE LEI Nº 213/2023, da Deputada Renata Souza, que FI-
CA INSTITUÍDO O PROGRAMA COZINHA SOLIDÁRIA, QUE DIS-
PÕE SOBRE A DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO GRATUITA PRE-
FERENCIALMENTE À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE VULNERA-
BILIDADE E RISCO SOCIAL, INCLUINDO A POPULAÇÃO EM SI-
TUAÇÃO DE RUA, VISANDO A PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE SE-
GURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL, EFETIVAÇÃO DE DIREITOS SOCIAIS, DIGNIDADE HUMANA,
RESGATE SOCIAL E MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA, NO ÂM-
BITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

PROJETO DE LEI Nº 3.721/2017, do Deputado Atila Nunes, que AL-
TERA A LEI Nº 5.645, DE 06 DE JANEIRO DE 2010, PARA INSTI-
TUIR NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
A SEMANA DA ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL.

II - Deliberação de proposta de audiência pública, com o seguinte te-
ma: "Pesca Artesanal no Estado do Rio de Janeiro - dificuldades en-
frentadas pelos trabalhadores e futuros da atividade".

III - Deliberação de proposta de audiência pública, com o seguinte te-
ma: "As hortas comunitárias na contribuição ambiental e na segurança
alimentar dos moradores do Horto".

IV - Deliberação de proposta de audiência pública, com o seguinte
tema: “O conflito na região do Açu e Impactos na produção de ali-
mentos saudáveis”.

Sala das Comissões, 31 de maio de 2023.
Deputada MARINA DO MST - Presidente

*(Republicado por haver saído com incorreções)

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO PARA ACOMPANHAR O CUM-
PRIMENTO DAS LEIS DA ALERJ

(REQUERIMENTO N° 10/2023)

*EDITAL DE CONVOCACÃO
Convoco, nos termos regimentais, os Senhores Deputados, JORGE
FELIPPE NETO - Vice-Presidente, MARTHA ROCHA, ELIKA TAKIMO-
TO, MARCELO DINO, SAMUEL MALAFAIA membros efetivos, bem
como os Senhores Deputados DANI BALBI, DANI MONTEIRO, CÉLIA
JORDÃO, VERÔNICA LIMA e PROFESSOR JOSEMAR, membros su-
plentes, da COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO PARA ACOMPANHAR
O CUMPRIMENTO DAS LEIS DA ALERJ, para a 2ª Reunião Ordi-
nária a realizar-se no dia 01 de junho de 2023, quinta-feira, às 14h30,
por meios digitais, com a seguinte pauta:

- Deliberação de Audiência Pública com o tema: Cumpra-se
da Lei n° 8151 da Logística Reversa.

Sala das Comissões, em 30 de maio de 2023.
DEPUTADO CARLOS MINC - Presidente

*(Republicado por haver saído com incorreções)

ESCOLA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L
PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO - GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA

A Escola do Legislativo do Estado do Rio de Janeiro
(ELERJ), no intuito de contribuir com as crescentes demandas por
aprimoramento profissional, realizará o PROGRAMA DE CAPACITA-
ÇÃO - GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA”.

As palestras serão realizadas de forma colaborativa e tem
por objetivo abordar alguns temas que possam contribuir para o aper-
feiçoamento e a atualização dos servidores na prestação de melhores
serviços e no exercício das atividades relacionadas à gestão pública.

FORMATO DO EVENTO: Híbrido (presencial ou online, con-
forme sua escolha no ato de inscrição).

PÚBLICO-ALVO: Parlamentares e servidores da Assembleia
Legislativa, das Câmaras Municipais e outros públicos interessados.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 8 (oito) horas.
D ATA S : 7, 14, 21 e 28 de junho de 2023, quartas-feiras.
HORÁRIO: 11h às 13h

CRONOGRAMA:
07/06/23 - Licitações Públicas
Carga horária: 2 horas
Objetivo:
Compreender o processo de licitação no âmbito do Estado do

Rio de Janeiro e seus Municípios;
Conhecer as principais etapas e modalidades de licitação;
Entender os princípios e normas que regem as licitações pú-

blicas na atualidade.
Ementa:
Introdução ao tema e apresentação dos objetivos;
Princípios constitucionais aplicáveis às licitações;
Modalidades de licitação: concorrência, tomada de preços,

convite, concurso e pregão;
Fases do processo licitatório: edital, habilitação, propostas,

julgamento e adjudicação;
Normas específicas para licitações no Estado do Rio de Ja-

neiro e seus Municípios;
Estudo de casos e análise de jurisprudência.

14/06/23 - Contratações Públicas
Carga horária: 2 horas

Objetivo:
Compreender o processo de contratação no âmbito dos Es-

tados do Rio de Janeiro e seus Municípios;
Conhecer as principais formas de contratação pública, formas

especiais e formas inovadoras;
Entender as etapas e normas que regem as contratações pú-

blicas na atualidade.
Ementa:
Introdução ao tema e apresentação dos objetivos;
Principais formas de contratação pública: contratos adminis-

trativos, convênios, termos de parceria;
Elementos essenciais do contrato administrativo;
Execução e fiscalização dos contratos públicos;
Alterações contratuais e prorrogações;
Sanções e responsabilidades em caso de descumprimento

contratual;
Estudo de casos e análise de jurisprudência.

21/06/23 - Agentes Públicos
Carga horária: 2 horas
Objetivo:
Compreender as características dos agentes públicos no âm-

bito do Estado do Rio de Janeiro e seus Municípios;
Identificar as diferentes categorias de agentes públicos e

suas atribuições;
Conhecer o regime jurídico aplicável aos agentes públicos;
Compreender a importância dos agentes públicos na adminis-

tração pública.
Ementa:
Introdução ao tema e apresentação dos objetivos;
Conceito de agente público;
Classificação dos agentes públicos: servidores efetivos, co-

missionados, temporários, entre outros;
Atribuições e responsabilidades dos agentes públicos;
Regime jurídico dos agentes públicos: estatutário, celetista,

estatutário comissionado;
O papel dos agentes públicos na administração pública do

Estado do Rio de Janeiro e seus Municípios;
Estudo de casos e análise de legislação específica.

28/06/23 - Responsabilidade e Controle dos Agentes Pú-
blicos

Carga horária: 2 horas
Objetivo:
Compreender a responsabilidade dos agentes públicos no

âmbito do Estado do Rio de Janeiro e seus Municípios;
Conhecer as formas de controle da atuação dos agentes pú-

blicos;
Identificar as consequências em caso de irregularidades na

conduta dos agentes públicos.
Ementa:
Introdução ao tema e apresentação dos objetivos;
Responsabilidade civil, penal e administrativa dos agentes pú-

blicos;
Sanções e penalidades aplicáveis aos agentes públicos;
Controle interno e externo da atuação dos agentes públicos;
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro e seus Mu-

nicípios: competências e atribuições;
Estudo de casos e análise de jurisprudência.

PA L E S T R A N T E S :
Prof. Dr. Augusto Moutella Nepomuceno - Doutor e Mestre

em Direito Público. Professor do programa de Mestrado e Doutorado
em Direito na Universidade Estácio de Sá. Professor convidado junto
ao Fórum de Integração Brasil Europa FIBE e Fórum Jurídico de Lis-
boa. Autor de obras jurídicas e trabalhos científicos de âmbito nacio-
nal e internacional em direito e relações da administração pública.

Prof. Dr. José Maria Pinheiro Madeira - Pós-Doutor em Di-
reito Público pela Cambridge International University. Pós-doutorado
em Administração Pública pela Emil Brunner World University. Doutor
em Ciências Jurídicas e Sociais. Mestre em Direito do Estado. Ad-
vogado. Professor de Direito Administrativo, Escritor, Consultor e Con-
ferencista.

VAGAS PRESENCIAIS: Serão disponibilizadas no máximo
100 (cem) vagas presenciais.

LOCAL DO ENCONTRO PRESENCIAL: Escola do Legisla-
tivo do Estado do Rio de Janeiro, Rua da Ajuda, nº 5, 2º andar. Au-
ditório.

ENDEREÇO ELETRÔNICO DA TRANSMISSÃO AO VIVO:
youtube.com/escoladolegislativorio

INSCRIÇÃO:
Para participar da palestra, presencialmente ou à distância,

o(a) interessado(a) deverá realizar sua inscrição através de qualquer
um dos links abaixo, até o dia 14 de junho de 2023:

https://bit.ly/3OgO390 ou https://tinyurl.com/4axenvr2
A Escola do Legislativo reserva-se o direito de cancelar a ati-

vidade, caso não atinja o número mínimo de inscrições.
As inscrições obedecerão a ordem cronológica de solicitação

e, oportunamente, a Escola do Legislativo entrará em contato, por e-
mail, para confirmação.

CERTIFICAÇÃO:
O certificado será enviado para o e-mail cadastrado no ato

de inscrição.
Modalidade presencial: Será certificado(a) o(a) aluno(a) que

assinar a lista de presença em no mínimo 3 (três) dias de ativida-
des.

Modalidade à distância: Para ter direito ao certificado será
necessário o envio de um resumo referente a cada palestra (mínimo 3
resumos).

https://forms.gle/ZF2BuAkd3ujCaKzc9
O link acima será disponibilizado ao final do programa e o

prazo para envio dos resumos é até o dia 3 de julho de 2023.
O certificado é válido para o Relatório de Atividades Comple-

mentares - RAC.
Informações adicionais: (21) 2588-1144 ou 2588-8486

(ELERJ)

Em 22 de maio de 2023.
REGINALDO MENDES LEITE
Matr. nº 308.665-9
Subdiretor-Geral da Escola do Legislativo do Estado do Rio

de Janeiro

ESCOLA DO LEGISLATIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L
PALESTRA 'CÓDIGO DO CONSUMIDOR: conheça seus direitos'

A Escola do Legislativo do Estado do Rio de Janeiro
(ELERJ), no intuito de contribuir com as crescentes demandas por ca-
pacitação, realizará a Palestra 'Código do Consumidor: conheça
seus direitos', que tem por objetivo propiciar atualização do Direito
do Consumidor e as tendências da jurisprudência, como a teoria do
tempo perdido.

FORMATO DO EVENTO: Híbrido (presencial ou online, con-
forme sua escolha no ato de inscrição).

PÚBLICO-ALVO: Parlamentares e servidores da Assembleia
Legislativa, das Câmaras Municipais e outros públicos interessados.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 3 (três) horas
D ATA : 19 de junho de 2023 (segunda-feira)
HORÁRIO: 10h às 13h


		2023-06-01T02:21:19-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




